



สรุปหัวข้อข่าวด้านการเกษตรที่สำคัญ ประจำวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2564

เรื่อง

1. 'มะม่วงน้ำดอกไม้สีทอง'อุดรธานีพืชเศรษฐกิจที่น่าจับตา
2. ปัจจัยบริหารต้นทุนล้มเหลว ต้นเหตุ'ชาวไทย'พายเวียดนาม
3. สศก. ยัน! การส่งออกกล้วยไม้ ยังครองแชมป์ของโลก หลังเจอพิษโควิด
4. Egg Boardเร่งแก้ไขไ้ราคาตกตันส่งออก-ใช้งบกองทุนรวมช่วยเกษตรกร
5. ผ่านฉลุยเม็กซิโกอนุญาตนำเข้าจิ้งหรีดไทย
6. ส่ง'ถั่วเหลืองเชียงใหม่-มะพร้าวน้ำหอมวัดเพลง'โมเดลแปลงใหญ่
7. คอลัมน์: สังคมธุรกิจ
8. คปก.อนุมัติปฏิรูปที่ดิน ชายที่สปก.'ไร้ทายาท'
9. คอลัมน์: ชายคาพระพิรุณ
10. ปชป.นัดประชุมด่วน23ก.พ.เรียก3สส.ชี้แจงปมงดออกเสียงหัวหน้าพรรค

สื่อ

เดลินิวส์ (กรอบบ่าย)  
กรุงเทพธุรกิจ  
today.line.me  
แนวหน้า  
เดลินิวส์  
เดลินิวส์  
ข่าวสด  
กรุงเทพธุรกิจ  
แนวหน้า  
แนวหน้า

\*\*\*\*\*



ข่าวสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร  
จากหนังสือพิมพ์ เดลินิวส์ (กรอบบ่าย)

วันจันทร์ที่ 22 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2564

ฉบับที่ : 26065 หน้า : 17(ล่าง)

หัวข้อข่าว : 'มะม่วงน้ำดอกไม้สีทอง'อุดรธานีพืชเศรษฐกิจที่น่าจับตา

## 'มะม่วงน้ำดอกไม้สีทอง'อุดรธานีพืชเศรษฐกิจที่น่าจับตา

นางเพ็ญศิริ วงษ์วาท ผอ.สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ 3 อุดรธานี (สศท.3) สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.) เปิด

เผยว่า ปัจจุบัน จ.อุดรธานีเป็นแหล่งผลิตมะม่วงน้ำดอกไม้สีทองส่งออกอันดับ 1 ของภาคตะวันออกเฉียงเหนือ เนื่องจากมีพื้นที่ปลูกจำนวนมาก มีระบบการปลูกที่ปลอดภัยและได้มาตรฐาน ส่งผลให้มะม่วงมีคุณภาพสูง เป็นที่ต้องการของตลาดต่างประเทศ โดยเฉพาะประเทศญี่ปุ่น เกาหลี จีน ลาว มาเลเซีย เวียดนาม เมียนมา และกัมพูชา คาดปี 64 ส่งออกประมาณ 1,800 ตัน จึงกลายเป็นพืชเศรษฐกิจของจังหวัดที่ค่อนข้างขยายตลาดส่งออกให้เพิ่มมากขึ้น

จ.อุดรธานีมีพื้นที่ปลูกมะม่วงน้ำดอกไม้สีทองประมาณ 6,300 ไร่ ให้ผลผลิตรวม

6,000 ตัน/ปี ผลผลิตเฉลี่ย 900-1,000 ไร่/ไร่ ปัจจุบันมีเกษตรกรผู้ปลูก 658 ราย ส่วนใหญ่รวมกลุ่มผลิตในรูปแบบแปลงรวม และกระจายอยู่ใน อ.น้ำโสม แบบแปลงใหญ่ วิสาหกิจชุมชน และกลุ่ม



เกษตรกร ราคาต้นพันธุ์อยู่ที่ 30-60 บาท/ต้น เกษตรกรส่วนใหญ่นิยมปลูกมะม่วงนอกฤดู ช่วงเดือน พ.ค.-มิ.ย. เพื่อส่งออก เนื่องจาก



ข่าวสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

จากหนังสือพิมพ์ เดลินิวส์ (กรอบบ่าย)

หัวข้อข่าว : 'มะม่วงน้ำดอกไม้สีทอง'อุตรธานีพีชเศรษฐกิจที่น่าจับตา

วันจันทร์ที่ 22 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2564

ฉบับที่ : 26065 หน้า : 17(ล่าง)

ได้ราคาสูง เกษตรกรจะเก็บเกี่ยวทั้งหมด 3 รอบ ทำให้มีผลผลิตจำหน่ายตลอดทั้งปี ซึ่งหลังเก็บเกี่ยวผลผลิตแล้วบริษัทส่งออกจะมารับถึงแหล่งผลิตแล้วจะนำเข้าสู่กระบวนการฆ่าเชื้อ และบรรจุหีบห่อตามมาตรฐานการส่งออก

ด้านสถานการณ์ตลาดมะม่วงน้ำดอกไม้สีทองผลผลิตส่วนใหญ่ร้อยละ 70 ส่งจำหน่ายตลาดหลักในประเทศ ส่วนผลผลิตร้อยละ 30 ส่งออกไปยังตลาดต่างประเทศ ซึ่งคุณสมบัติของมะม่วงเพื่อการส่งออกคือ มีผิววนวลสี

เหลืองอมเขียวถึงเหลืองอ่อน ไม่มีรอยแมลงรูปร่างไม่ผิดทรงมะม่วง ความแก่ร้อยละ 80-90 โดยแบ่งเป็น 3 เกรด คือ มะม่วงน้ำดอกไม้สีทองเกรด A ราคาเฉลี่ย 50-70 บาท/กิโลกรัม ส่งออกไปยังประเทศญี่ปุ่น เกาหลี และจีน เกรด B ราคาเฉลี่ย 25-35 บาท/กิโลกรัม ส่งออกไปประเทศลาว มาเลเซีย และเวียดนาม และเกรด C จะมีคุณสมบัติคล้ายกับเกรด B แต่ผิวของมะม่วงสามารถมีรอยแมลงได้เล็กน้อย และราคาขึ้นอยู่กับเกรดตลาดและช่วงเวลาการขาย

ส่วนมะม่วงผลอ่อนจากการคัดแต่งช่อดอก หรือที่เรียกว่ามะม่วงกะคดย จะเน้น

บริโภคเป็นผักเคียงหรือส่วนผสมในอาหารท้องถิ่น ราคาเฉลี่ยอยู่ที่ 7-10 บาท/กิโลกรัม จะส่งออกไปยังตลาดประเทศเมียนมา และกัมพูชา ซึ่งมีความต้องการอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้จากการระบาดของโรคโควิด-19 ระลอกใหม่นี้ อาจส่งผลให้ปริมาณการส่งออกและราคาผลผลิตปรับตัวลดลง อย่างไรก็ตาม หากสถานการณ์ดังกล่าวเริ่มคลี่คลาย คาดว่าทิศทางการส่งออกและราคาจะปรับตัวสูงขึ้น

“มะม่วงน้ำดอกไม้สีทองของ จ.อุตร

ธานี” ได้รับมาตรฐานรับรอง GAP ในอนาคต เกษตรกรมีแนวโน้มที่จะขยายพื้นที่ปลูกเพื่อรองรับความต้องการของตลาด ทั้งนี้ เพื่อให้ได้ผลผลิตที่มีคุณภาพ ตรงกับความต้องการของตลาด เกษตรกรควรเฝ้าระวังโรคแอนแทรกคโนส โรคขั้วผลแก่ และแมลงศัตรูพืช ได้แก่ ค้างคาวเมลิคมะม่วง เพลี้ยไฟ แมลงวันผลไม้ และเพลี้ยแป้ง ซึ่งอาจส่งผลต่อคุณภาพและปริมาณผลผลิต สำหรับเกษตรกรหรือผู้สนใจต้องการข้อมูลสถานการณ์การผลิตมะม่วงน้ำดอกไม้สีทองของ จ.อุตรธานี สามารถสอบถามเพิ่มเติมได้ที่ สศท.3 อุตรธานี โทร. 0-4229-2557 หรืออีเมล zone3@oae.go.th” นางเพ็ญศรี กล่าว.



ข่าวสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

จากหนังสือพิมพ์ กรุงเทพธุรกิจ

หัวข้อข่าว : ปัจจัยบริหารต้นทุนล้นเหลือ ต้นเหตุข้าวไทย'พ่ายเวียดนาม

วันจันทร์ที่ 22 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2564

ฉบับที่ : 11799 หน้า : 1(ข่าว), 2

>2

ปัจจัยบริหารต้นทุนล้นเหลือ

ต้นเหตุข้าวไทย พ่ายเวียดนาม

# ปัจจัยบริหารต้นทุนล้นเหลือ ต้นเหตุ 'ข้าวไทย' พ่ายเวียดนาม

● **อนุสรณ์ ศรีลิขิต, ปราณี หมีบนแพงวาริ**  
กรุงเทพธุรกิจ

ประเทศไทยเป็นผู้ส่งออกข้าวอันดับหนึ่งของโลกมาอย่างต่อเนื่อง ชีตความสามารถการส่งออกเฉลี่ยปีละ 10 ล้านตัน แต่ช่วงไม่กี่ปีที่ผ่านมา การส่งออกข้าวของไทยลดลงมาโดยตลอด ล่าสุดปี 2563 ไทยส่งออกข้าวได้ 5.72 ล้านตัน ขณะที่เวียดนามส่งออกได้ 6.13 ล้านตันในปีเดียวกัน ปริมาณการส่งออกแม้ไม่ใช่ตัวชี้วัดที่สำคัญต่อศักยภาพการผลิต การบริโภค และการค้าข้าว แต่สินค้าที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับจำนวนประชากรสูงสุดของประเทศไทยกำลังถูกท้าทายจากคู่แข่งที่สำคัญอย่าง "เวียดนาม"

สมพร อิศวิลานนท์ นักวิชาการอาวุโส สถาบันคลังสมองของชาติ กล่าวว่า เวียดนามประสบความสำเร็จในนโยบาย 3 เพิ่ม 3 ลดที่ต่อเนื่องมา 30 ปีซึ่งใช้กับการส่งเสริมการปลูกข้าวในประเทศทำให้ผลผลิตเพิ่ม ต้นทุนในการผลิตลดลง มีการพัฒนาสายพันธุ์ข้าวต่อเนื่อง ทำให้ในปัจจุบันเวียดนามก้าวขึ้นมาเป็นคู่แข่งส่งออกข้าวกับประเทศไทยและสามารถที่จะแข่งขันตลาดข้าวพื้นนุ่มหรือข้าวหอมจากไทยไปได้มากขณะเดียวกันตลาดข้าวหอมของไทยกลับหดตัวลงจากเดิมที่เคยมีส่วนแบ่งทางการตลาดก่อนปี 2551 อยู่ที่ 99% แต่ตั้งแต่ในปี 2561 เป็นต้นมาส่วนแบ่งทางการตลาดข้าวไทยเหลือเพียงประมาณ 43% เท่านั้น

ในแง่ของการส่งออกข้าวหอมเวียดนามทำได้เพิ่มขึ้นอย่างชัดเจนจากที่เคยส่งออกได้เพียงปีละประมาณ 80,000 ตันในช่วงปี 2551 เพิ่มมาเป็น 2.1 ล้านตันในอีก 10 ปีต่อมา

ขณะที่ไทยส่งออกข้าวหอมได้ในระดับประมาณ 2 ล้านตันมาโดยตลอด

ทั้งนี้ ตลาดที่เวียดนามเข้าไปแย่งส่วนแบ่งการตลาดข้าวไทยอย่างมากก็คือตลาดจีน ซึ่งแม้ไทยจะยังรักษาตลาดข้าวหอมมะลิไว้ได้แต่จากราคาข้าวหอมมะลิและราคาข้าวหอมอื่นๆที่ไทยส่งออกมีราคาสูงกว่าข้าวหอมที่เวียดนามส่งออกอย่างชัดเจนทำให้ลูกค้าเปลี่ยนไปสั่งข้าวจากเวียดนาม โดยตั้งแต่ปี 2560 เป็นต้นมาเริ่มเห็นความชัดเจนที่ราคาข้าวหอมเวียดนามมีราคาถูกกว่าข้าวจากไทยโดยราคาข้าวหอมของเวียดนามอยู่ที่ราคาเฉลี่ย 570 - 600 ดอลลาร์ต่อตันขณะที่ข้าวหอมของไทยเช่นข้าวหอมปทุมมีราคาสูงกว่า 600 ดอลลาร์ต่อตัน ส่วนข้าวหอมมะลินั้นราคาอยู่ในระดับ 900-1000 ดอลลาร์ต่อตัน

ส่วนปริมาณการส่งออกข้าวโดยรวมการส่งออกข้าวของไทยเริ่มลดต่ำลงและน้อยกว่าเวียดนามโดยในปีที่ผ่านมาไทยส่งออกข้าวได้ประมาณ 5.7 ล้านตัน ขณะที่เวียดนามส่งออกได้มากกว่า 6 ล้านตันซึ่งเวียดนามมีการส่งออกข้าวมากขึ้นเรื่อยๆและนำข้าวคุณภาพต่ำกว่าจากอินเดียมาบริโภคในประเทศ

**ด้านการผลิต** เวียดนามมีข้อได้เปรียบ

ไทยในหลายด้านประการแรกเวียดนามมีพื้นที่ชลประทานมากถึง 70%ของพื้นที่เพาะปลูกทั้งหมดขณะที่ไทยมีพื้นที่ชลประทานอยู่ประมาณ 25% ของพื้นที่เพาะปลูกเท่านั้น ประกอบกับเวียดนามมีระบบที่เข้มแข็งในการคัดเลือกและพัฒนาพันธุ์ข้าวร่วมกันระหว่างชาวนาและเอกชนซึ่งทำให้ผลผลิตข้าวเฉลี่ยต่อไร่ของเวียดนามสูงกว่าไทยเท่าตัวอยู่ที่ประมาณ 800 กิโลกรัมต่อไร่ ขณะที่ได้อยู่ที่ประมาณ 400 กิโลกรัมต่อไร่เท่านั้น

"ในตลาดข้าวขาว 5% และข้าว 25% นั้นเรารู้เวียดนามไม่ได้แน่ๆ ทั้งในแง่ของปริมาณผลผลิต และราคาการส่งออกตลาดที่ต้องรักษาไว้ก็คือตลาดข้าวหอมมะลิที่ยังเป็นตลาดพรีเมียมที่เราต้องรักษาคุณภาพไว้ให้ได้ไม่เช่นนั้นก็จะถูกแย่งตลาดไปอีกหากคุณภาพข้าวลดลง"

ด้านร.ต.ท.เจริญ เหล่าธรรมทัศน์ นายกสมาคมผู้ส่งออกข้าวไทย กล่าวว่า การปรับตัวอีกด้านของข้าวไทยคือบริหารจัดการต้นทุนการผลิต เพราะแม้จะไม่สามารถลดต้นทุนด้านอื่นโดยเฉพาะแรงงานได้ แต่หากสามารถเพิ่มปริมาณผลผลิตต่อไร่ให้สูงขึ้นก็จะทำให้ต้นทุนโดยเฉลี่ยของไทยลดลงไปเอง แต่จะท่างานนี้ได้ต้องมีพันธุ์ข้าวและวิธีการเพาะปลูกที่เหมาะสม

ทั้งนี้ แนวทางแก้ปัญหาคือการเร่งนำยุทธศาสตร์ข้าว 5 ปี ให้เป็นรูปธรรมซึ่งปัจจุบันพบว่ายังมีปัญหาการประสานงานระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ทั้งด้าน



ข่าวสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

จากหนังสือพิมพ์ กรุงเทพธุรกิจ

หัวข้อข่าว : ปัจจัยบริหารต้นทุนล้มเหลว ต้นเหตุข้าวไทย'พ่ายเวียดนาม

วันจันทร์ที่ 22 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2564

ฉบับที่ : 11799 หน้า : 1(ข่าว), 2



การพัฒนาพันธุ์ข้าวและขั้นตอนกฎหมาย การขึ้นทะเบียนพันธุ์ข้าว เพราะตลาดข้าวโลก มีการเปลี่ยนแปลงไปมาก พฤติกรรมการบริโภคเปลี่ยนไป ซึ่งมาจากปัจจัยทางเศรษฐกิจที่ตัดสินใจซื้อด้วยเหตุผลด้านราคา และปัจจัยไลฟ์สไตล์คนยุคใหม่ที่บริโภคแป้งน้อยลง ทำให้การทำตลาดข้าว

จากนี้ หากเป็นตลาดที่ซื้อปริมาณมาก ก็จะถูกเบียดด้วยราคาของไทยแข่งขันไม่ได้ และหากเป็นตลาดที่ให้ความสำคัญด้านคุณภาพ ก็พบว่า ข้าวหอมมะลิไทยไม่ได้มีคุณสมบัติเด่นเหมือนก่อน

“แต่ก่อนหงษ์ข้าวหอมมะลิ จะหอมพุ่งไปทั่ว แต่ตอนนี้ข้าวหอมมะลิไทย เวียดนาม

หรือจากที่อื่นๆ จะเหมือนกัน แต่ที่ไม่เหมือนกันคือราคา เพราะข้าวไทยเฉลี่ยตันละ 1,000 ดอลลาร์ แต่ข้าวหอมมะลิเวียดนามเฉลี่ยที่ ตันละ 700 ดอลลาร์ของเหมือนกันจะจ่ายแพงกว่าทำไม นี่คือนโยบายของผู้ซื้อในตลาดในปัจจุบัน”



ข่าวสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

จากหนังสือพิมพ์ กรุงเทพธุรกิจ

หัวข้อข่าว : ปัจจัยบริหารต้นทุนลัมเหลว ต้นเหตุข้าวไทยพ่ายเวียดนาม

วันจันทร์ที่ 22 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2564

ฉบับที่ : 11799 หน้า : 1(ขวา), 2

สถานการณ์ข้าวไทยกำลังอยู่ในภาวะ  
ย่ำแย่เนื่องจากการส่งออกลดลงอย่างต่อเนื่อง  
อย่างที่ไม่เคยเกิดขึ้นมาก่อนสาเหตุสำคัญ  
มาจากราคาข้าวไทยที่ปรับตัวสูงขึ้น ซึ่งปัจจุบัน  
ปรับตัวสูงขึ้นทุกเดือนจนทำให้การทำตลาด  
เป็นไปได้ยาก ขณะเดียวกันคุณภาพข้าว  
ก็ไม่ได้แตกต่างจากคู่แข่ง

“ตอนนี้ถือว่าการส่งออกข้าวของไทย  
ถึงจุดต่ำสุด ถ้ามองให้ตึกก็เป็นโอกาส  
ที่เราต้องปรับตัวแล้วหลังจากที่เดือนกัน  
มานานหลายปีว่าผลผลิตต่อไร่เราต่ำ  
เฉลี่ยที่ 350 กิโลกรัม ขณะที่เวียดนาม  
ผลผลิตเฉลี่ย 700 กิโลกรัม ทำให้ต้นทุน  
เราสูงกว่าคู่แข่งทันที **ถ้ายังปล่อยให้  
อย่างนี้ต่อไป คงได้เห็นส่งออกปีละ  
5 ล้านตัน ปีละ 4 ล้านตัน ลดลงไปเรื่อยๆ  
จนเราไม่มีที่ยืนในตลาดโลก”**



ข่าวสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

จากหนังสือพิมพ์ กรุงเทพธุรกิจ

หัวข้อข่าว : ปัจจัยบริหารต้นทุนลัมเหลว ต้นเหตุข้าวไทย'พ่ายเวียดนาม

วันจันทร์ที่ 22 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2564

ฉบับที่ : 11799 หน้า : 1(ขวา), 2

## แผนสู้ทุตลาดข้าวไทย

**กรุงเทพธุรกิจ • ข้อมูลจาก**  
**สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.)**  
ระบุว่าไทยมีการกำหนดแผนการผลิตและการตลาดข้าวครบวงจร ปีการผลิต 2563/64 ประกอบด้วย การกำหนดอุปสงค์และอุปทานข้าว การวางแผนการผลิตข้าว ซึ่งสามารถปรับสมดุลการผลิตได้ในการวางแผนรอบที่ 2 หากราคามีความอ่อนไหว ความต้องการใช้ข้าวลดลง และสถานการณ์น้ำน้อย รวมทั้งการปรับลดพื้นที่การปลูกข้าวไปปลูกพืชอื่น โดยจะมีการทบทวนโครงการซึ่งแผนดังกล่าวครอบคลุมถึงการ

ส่งออกข้าวซึ่งได้มีการประเมินสถานการณ์ผู้ผลิตและส่งออกข้าวอย่างเวียดนามล่าสุดไว้ว่า ราคาข้าวเวียดนามปรับตัวสูงขึ้นสูงที่สุดในรอบกว่า 9 ปีนับตั้งแต่เดือนธ.ค. 2554 ท่ามกลางภาวะการค้ำที่ชะลอตัว เนื่องจากเทศกาลตรุษญวนที่ผ่านมาขณะที่ผู้ซื้อบางส่วนระงับการทำสัญญาในช่วงนี้เพื่อรอดูผลผลิตข้าวฤดูใหม่ ประกอบกับอุปทานข้าวในตลาดมีปริมาณลดลงส่งผลให้ราคาข้าวภายในประเทศยังคงอยู่ใน

ระดับสูง โดยข้าวขาว 5% ราคาอยู่ที่ประมาณตันละ 510-515 ดอลลาร์ สูงขึ้นจากตันละ 505-510 ดอลลาร์ เมื่อสัปดาห์ก่อนหน้า

ทั้งนี้ วงการค้าระบุว่าผู้ซื้อบางส่วนชะลอการซื้อในช่วงนี้เพื่อรอดูผลผลิตข้าวฤดูใหม่ (winter-spring crop) ซึ่งเริ่มทยอยออกสู่ตลาดบ้างแล้วแต่ยังมีปริมาณไม่มากนัก โดยคาดว่าส่งออกสู่ตลาดมากที่สุดในช่วงปลายเดือนก.พ. ถึงต้นเดือนมี.ค.นี้

The Oceanic Agency and Shipping Service รายงานว่า ในช่วงระหว่างวันที่ 13 ม.ค.-6 ก.พ. 2564 มีเรือบรรทุกสินค้าอย่างน้อย 11 ลำ เข้ามารอรับขนถ่ายสินค้าข้าว (breakbulk ships) ที่ท่าเรือ Ho Chi Minh City Port เพื่อรับมอบข้าวประมาณ 124,950 ตัน และกรมศุลกากรรายงานว่าในเดือนม.ค.2564 เวียดนามส่งออกข้าวได้ประมาณ 347,774 ตัน ลดลง 12.4% มูลค่าประมาณ 191.9 ล้านดอลลาร์ ลดลง 0.6% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา



ข่าวสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

จากเว็บไซต์ today.line.me

หัวข้อข่าว : สศก. ยัน! การส่งออกกล้วยไม้ ยังครองแชมป์ของโลก หลังเจอพิษโควิด

วันจันทร์ที่ 22 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2564

ฉบับที่ : - หน้า :

สศก. ยัน! การส่งออกกล้วยไม้ ยังครองแชมป์ของโลก หลังเจอพิษโควิด

รุ่งเดชาธิการ สศก. ยัน ส่งออกกล้วยไม้ไทย ยังสดใส ครองอันดับ 1 หลังเจอพิษโควิด

ประเทศไทย ถือเป็นประเทศที่ส่งออกผลิตภัณฑ์ และพืชผลทางการเกษตรหลายชนิดต่อเนื่อง ซึ่งช่วงที่มีการระบาดของโควิด-19 ได้เริ่มลดกระทบไปบ้าง ซึ่งรับขึ้นสู่สูง จะหาไปดูแล ส่งออกกล้วยไม้...

รุ่งเดชาธิการ สศก. ยัน ส่งออกกล้วยไม้ไทย ยังสดใส ครองอันดับ 1 หลังเจอพิษโควิด

ประเทศไทย ถือเป็นประเทศที่ส่งออกผลิตภัณฑ์ และพืชผลทางการเกษตรหลายชนิดต่อเนื่อง ซึ่งช่วงที่มีการระบาดของโควิด-19 ได้เริ่มลดกระทบไปบ้าง ซึ่งรับขึ้นสู่สูง จะหาไปดูแล ส่งออกกล้วยไม้ ที่ไม่มีโควิด แต่เรา ยังคงครองแชมป์การส่งออกอันดับ 1 ของโลก!

นางณัฐชญา ตราโมะ รองเลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร หรือ สศก. กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวถึง สถานการณ์การส่งออกกล้วยไม้ของไทยว่า ที่ผ่านมา กล้วยไม้ ยังเป็นสินค้าเกษตรส่งออกที่สำคัญของไทย โดยมีปริมาณส่งออกเป็นอันดับ 1 ของโลก สามารถได้เข้าประเทศกว่าปีละ 2,000 ล้านบาท

แต่ในช่วงที่มีการระบาดของโควิด-19 การเดินทางระหว่างประเทศเกิดความไม่สะดวก ตลอดจนกำลังซื้อของผู้บริโภคลดลง



# Egg Boardเร่งแก้ไขไก่ราคาตก ต้นส่งออก-ใช้งบกองทุนรวมช่วยเกษตรกร

นายนาวัฒน์ แก้วทอง ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยภายหลังการประชุมคณะกรรมการนโยบายพัฒนาไก่ไข่และผลิตภัณฑ์ (Egg Board) ว่า ที่ประชุมได้มีการรายงานสถานการณ์การผลิตไข่ไก่ในปัจจุบัน และข้อร้องเรียนการแก้ไขปัญหาราคาไข่ไก่ตกต่ำจากการระบาดของโควิด-19 ระลอกใหม่ ซึ่งที่ประชุมได้เห็นชอบแนวทางแก้ไขปัญหาราคาไข่ไก่ถล่มและราคาตกต่ำโดยการผลักดันการส่งออก ตามข้อเสนอของสมาคมผู้ผลิต ผู้ค้าและส่งออกไข่ไก่ และมอบหมายกรมปศุสัตว์ แจ้งมติต่อกรมการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์ เพื่อดำเนินการเสนอขอใช้เงินกองทุนรวมเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรตามระเบียบกองทุนรวมฯ ต่อไป

ทั้งนี้ สถานการณ์การผลิตไข่ไก่ในปัจจุบันมี แผนการผลิตขุมพันธุ์ไก่ไข่ (GP) ในปี 2563 จำนวน 3,800 ตัว นำเข้าเลี้ยง

แล้ว 100% (ข้อมูล ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2563) และปี 2564 จำนวน 3,800 ตัว ยังไม่มีการนำเข้าเลี้ยง (ข้อมูล ณ วันที่ 15 ก.พ. 2564) แผนการเลี้ยงพ่อแม่พันธุ์ไก่ไข่ (PS) ปี 2563 จำนวน 440,000 ตัว นำเข้าเลี้ยงแล้ว 439,168 ตัว (99.8%) (ข้อมูล ณ วันที่ 31 ธ.ค. 2563) และในปี 2564 จำนวน 440,000 ตัว นำเข้าเลี้ยงแล้ว 74,270 ตัว (16.9%) (ข้อมูล ณ วันที่ 15 ก.พ. 2564) จำนวนไข่ยืนกรงปัจจุบัน 51,127,140 ตัว ประมาผลการผลิต 42,435,526 ฟองต่อวัน (ข้อมูล ณ 31 ม.ค. 2564) การส่งออกไข่ไก่สด ปี 2563 (ม.ค. - ธ.ค.) จำนวน 221.29 ล้านฟอง ลดลงจากช่วงเดียวกันในปี 2562 ร้อยละ 18.45 ตลาดหลักคือฮ่องกง คิดเป็นร้อยละ 49 รองลงมาคือ สิงคโปร์ ร้อยละ 48 ราคา ณ วันที่ 15 ก.พ. 2564 ราคาไข่ไก่คละหน้าฟาร์ม ฟองละ 2.50 บาท ลูกไข่ไก่ตัวละ 28 บาท ไข่รุ่น

ตัวละ 150 บาท ต้นทุนการผลิตไข่ไก่ปี 2563 (ม.ค. - ธ.ค.) เฉลี่ยฟองละ 2.58 บาท ลดลงจากช่วงเดียวกันของปี 2562 ร้อยละ 1.9 และปี 2564 (ม.ค.-มี.ค.) ประมาผลการต้นทุน ไตรมาสที่ 1 เฉลี่ยฟองละ 2.66 บาท โดยคาดว่าจะมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น เนื่องจากราคาอาหารสัตว์ปรับตัวเพิ่มขึ้น

นอกจากนี้ ที่ประชุมยังมีมติเห็นชอบร่างประกาศคณะกรรมการ Egg Board เรื่อง หลักเกณฑ์ มาตรการ และแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการจัดการข้อร้องเรียนด้านการกระจายพันธุ์ไก่ไข่ และการปรับปรุงคำสั่งแต่งตั้งคณะอนุกรรมการรณรงค์เพิ่มการบริโภคไข่ไก่ โดยเพิ่มผู้แทนจาก 2 หน่วยงาน คือ สำนักงานปลัดกระทรวงกลาโหม และกองบัญชาการตำรวจตระเวนชายแดน ทั้งนี้ จะนำมติดังกล่าวเสนอรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ลงนามต่อไป



## ผ่านฉลุยเม็กซิโกอนุญาตนำเข้าจิ้งหรีดไทย

นายพิศาล พงศาพิชณ์ เลขาธิการสำนักงานมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหารแห่งชาติ (มกอช.) เผยข่าวดีหลังเจรจากับเม็กซิโกเปิดตลาดผลิตภัณฑ์จิ้งหรีดเป็นผลสำเร็จ เปิดทางยกระดับอาหารภูมิปัญญาพื้นบ้านไปสู่ตลาดโลก สร้างรายได้เกษตรกรกระชั้นเศรษฐกิจไทย ที่ผ่านมามกอช. และกรมปศุสัตว์ ได้ผนึกกำลังเปิดตลาดจิ้งหรีดเม็กซิโก เพื่อขับเคลื่อนนโยบายของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ในการผลักดันให้ประเทศไทยเป็นผู้ส่งออกสินค้าจิ้งหรีดหลักของโลก โดยได้ร่วมจัดทำข้อมูลทางเทคนิคและเจรจากับสำนักงานแห่งชาติด้านสุขอนามัยความปลอดภัยและคุณภาพของการเกษตรและอาหาร (Servicio Nacional de Sanidad, Inocuidad y Calidad Agroalimentaria หรือ SENASICA) ของเม็กซิโก จนทำให้เม็กซิโกมีความเชื่อมั่นและให้การยอมรับระบบ



การควบคุมคุณภาพและความปลอดภัยของการผลิตจิ้งหรีดตั้งแต่ระดับฟาร์มจนถึงโรงงาน รวมทั้งมาตรการด้านสุขอนามัยและกระบวนการตรวจสอบผลิตภัณฑ์ก่อนการส่งออกของประเทศไทย



ล่าสุดเมื่อวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2564 เม็กซิโกได้ประกาศอนุญาตการนำเข้าผลิตภัณฑ์จิ้งหรีดจากประเทศไทยอย่างเป็นทางการ โดยได้ประกาศข้อกำหนดด้านสุขอนามัยสัตว์ สำหรับการนำเข้าผลิตภัณฑ์ผงแป้งจิ้งหรีดสายพันธุ์สะตั้งจากประเทศไทย



ภายใต้กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ในการผลักดันสินค้าแมลงกินได้ของไทยสู่ตลาดโลก ทั้งฝ่ายเจรจาโดย มกอช. และกรมปศุสัตว์ และหน่วยงานร่วมประสานงานที่สำคัญ “ฝ่ายการเกษตรประจำสถานกงสุลใหญ่ ณ นครลอสแอนเจลิส”

ทั้งนี้ สายพันธุ์จิ้งหรีดที่ไทยได้รับ

อนุญาตส่งออกไปยังเม็กซิโกได้ คือ จิ้งหรีดทองแดงลาย หรือ สะตั้ง (Acheta domesticus) ในลักษณะผลิตภัณฑ์ผงแป้งจิ้งหรีด โดยมีการดำเนินการส่งออกหลักคือ จิ้งหรีดจะต้องเลี้ยงในฟาร์มที่ผ่านการรับรองมาตรฐาน GAP (การปฏิบัติทางการเกษตรที่ดีสำหรับฟาร์มจิ้งหรีด หรือ มกษ. 8202-2560) สินค้าจะต้องไม่มีการปนเปื้อนโปรตีนจากสัตว์เคี้ยวเอื้อง และต้องได้รับรับรองสุขอนามัย (Health Certificate) จากกรมปศุสัตว์ประกอบการส่งออก

การเปิดตลาดจิ้งหรีดไปเม็กซิโกได้สำเร็จ ถือเป็นก้าวสำคัญของการยกระดับ

# เดลินิวส์

Daily News  
Circulation: 500,000  
Ad Rate: 2,100

Section: กีฬา/เกษตร

วันที่: จันทร์ 22 กุมภาพันธ์ 2564

ปีที่: -

ฉบับที่: 26065

หน้า: 1 (บนขวา), 17

Col.Inch: 62.60

Ad Value: 131,460

PRValue (x3): 394,380

ศิลปิน: สีสี่

หัวข้อข่าว: ผ่านฉลุยเม็กซิโกอนุญาตนำเข้าจิ้งหรีดไทย

มาตรฐานอุตสาหกรรมจิ้งหรีดและแมลงกินได้ของไทยเข้าสู่ตลาดมาตรฐานสูง ที่ให้ความสำคัญต่อเรื่องความปลอดภัยอาหารตลอดกระบวนการผลิต ตั้งแต่มาตรฐานการเพาะเลี้ยง การแปรรูป ไปจนถึงการส่งออก และยังถือเป็นการเปิดประตูสู่ภูมิภาคลาตินอเมริกาที่มีการยอมรับบริโภคสินค้ากลุ่มแมลงกินได้ในระดับสูง และอาจนำไปสู่การขยายตลาดไปในภูมิภาคอเมริกาเหนือต่อไปได้ในอนาคต ดังนั้น จึงเป็นโอกาสที่ดีของเกษตรกรและผู้ประกอบการไทยที่จะสร้างรายได้จากการส่งออกจิ้งหรีดไป

ต่างประเทศ โดยเม็กซิโกมีความต้องการนำเข้าจิ้งหรีดไม่แพ้ตลาดประเทศเพื่อนบ้านอย่างสหรัฐอเมริกาและแคนาดา และในเชิงวัฒนธรรมแล้วผู้บริโภคชาวเม็กซิโกยังมีความคุ้นเคยกับการบริโภคแมลงเป็นอย่างดี

เกษตรกรและผู้ประกอบการท่านใดที่สนใจจะ

ส่งออกจิ้งหรีดไปเม็กซิโก สามารถขอการรับรองมาตรฐานฟาร์มและขอใบรับรองสุขอนามัยได้ที่ สำนักพัฒนาระบบและรับรองมาตรฐานสินค้าปศุสัตว์ และสำนักงานปศุสัตว์จังหวัด กรมปศุสัตว์ หรือสอบถามข้อมูลกฎระเบียบการนำเข้าจิ้งหรีดของเม็กซิโกได้ที่ กองนโยบายมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหาร สำนักงานมาตรฐานสินค้าเกษตรและอาหารแห่งชาติ เลขที่ 50 ถนนพหลโยธิน แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร 10900 โทร. 0-2561-2277 ต่อ 1307 และ 1326.

## ส่ง'แก้วเหลืองเชียงใหม่-มะพร้าวน้ำหอมวัดเพลง'โมเดลแปลงใหญ่

นายวิศิษฐ์ ศรีสุวรรณ์ อธิบดีกรมส่งเสริมสหกรณ์ กล่าวถึงแปลงใหญ่สหกรณ์ที่ผ่านการรวมตัวกันของเกษตรกรตั้งแต่ 30 คนขึ้นไปในปัจจุบันมีเกษตรกรไปในการรวมแปลงที่อยู่ใกล้กันตั้งแต่ 300 ไร่ขึ้นไป ที่กรมส่งเสริมสหกรณ์พยายามที่จะส่งเสริม สนับสนุน ให้กลุ่มแปลงใหญ่เหล่านี้จัดตั้งเป็นกลุ่มเกษตรกรหรือสหกรณ์ขึ้นมา เพื่อที่จะได้มีอำนาจต่อรองในการที่จะบริหารจัดการช่วยกันและเป็นแหล่งทุนให้กับแปลงใหญ่ รวมถึงเอาทรัพยากรต่าง ๆ ที่มี ช่วยเหลือซึ่งกันและกันโดยไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง เช่น แปลงใหญ่สหกรณ์ผู้ปลูกแก้วเหลืองที่ จ.เชียงใหม่ ที่วันนี้มีความพร้อมทั้งวัตถุดิบ นวัตกรรม เครื่องมือ เครื่องจักรกล ที่กรมฯ ได้รับการสนับสนุนจากรัฐบาลก็จะนำลงไปสู่แปลงใหญ่เพื่อต้องการลดต้นทุนการผลิตให้กับเกษตรกร รวมถึงการหาตลาดจำหน่ายผลผลิต ผ่านกลไกราคาที่เป็นธรรม จากแหล่งผลิตถึง



สหกรณ์ได้เป็นนิติบุคคลในรูปแบบสหกรณ์ หรือนิติบุคคลในรูปแบบของกลุ่มเกษตรกรได้สำเร็จก็จะสร้างพลังให้กับแปลงใหญ่

“อยากให้รวมตัวเป็นสหกรณ์ และจดทะเบียนมีระบบการตรวจสอบที่แน่นอน มีกรมตรวจบัญชีสหกรณ์ หน่วยงานต่าง ๆ ในกระทรวงเกษตรฯ หรือภาคเอกชนที่เข้าไปส่งเสริมแปลงใหญ่ให้ได้ผล ไม่เพียงเฉพาะของกรมส่งเสริมสหกรณ์อย่างเดียว กรมวิชาการเกษตร กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ หรือภาคเอกชนที่ต้องการผลผลิตเข้าสู่ระบบของเขา

เขาก็สามารถที่จะมาส่งเสริมตรงนี้ได้ยอมรับว่าส่วนหนึ่งที่แปลงใหญ่ไม่ยอมเข้ามาเป็นสหกรณ์ เพราะอาจคิดว่าเป็นความยุ่งยากในการบริหารจัดการ แต่เราพยายามบอกว่าเมื่อเข้ามาแล้วจะสอนเรื่องการบริหารจัดการ การรวมกลุ่มให้มีพลัง ไม่ใช่ว่าได้อุปกรณ์เครื่องมือจากทางรัฐไปแล้วจากนั้นไม่มีการดูแลซึ่งจะเป็นความสูญเสียเปล่าของภาครัฐ และของงบประมาณที่เราลงไป

ให้กลุ่มแปลงใหญ่เหล่านี้” นายวิศิษฐ์ กล่าว

ด้าน สมเกียรติ ประพฤติกิจ ประธานเกษตร แปลงใหญ่มะพร้าวน้ำหอมวัดเพลง อ.วัดเพลง จ.ราชบุรี บอกเล่าถึงที่มาของการยกระดับแปลงใหญ่มะพร้าวน้ำหอมและนำมาสู่การเป็นสหกรณ์การเกษตรผู้ปลูกมะพร้าวน้ำหอมแปลงใหญ่วัดเพลง จำกัด ซึ่งถือเป็นหนึ่งในแปลงใหญ่สหกรณ์ที่ประสบความสำเร็จ จนส่งออกผลผลิตไปจำหน่ายทั่วโลก ว่า จุดดีของแปลงใหญ่ นอกจากรวมแปลงแล้วยังเป็นการรวมคนด้วย ทำให้มีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ในเรื่องเดียวกัน ที่สำคัญยังได้รับการช่วยเหลือจากภาครัฐอย่างเต็มที่

หลังหันมาทำเกษตรแปลงใหญ่ ก็เริ่มพัฒนาขึ้นไปเรื่อย ๆ ทำให้ต้นทุนการผลิตลดลง ผลผลิตเพิ่มขึ้น อีกทั้งยังได้รับการสนับสนุนจากหน่วยงานภาครัฐในด้านต่าง ๆ ทั้งแหล่งเงินทุน เครื่องมือจักรกลต่าง ๆ ในการนำมาใช้ในกระบวนการผลิต และมีเจ้าหน้าที่จากหน่วยงานต่าง ๆ มาให้ความรู้อยู่ตลอดเวลา.

# ข่าวสด

Khao Sod  
Circulation: 950,000  
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: จันทร์ 22 กุมภาพันธ์ 2564

ปีที่: 30

ฉบับที่: 11044

Col.Inch: 17.99

Ad Value: 19,789

หน้า: 5(บนซ้าย)

PRValue (x3): 59,367

คลิป: ชาว-ดำ

คอลัมน์: สังคมธุรกิจ



อิมแพ็ค พร้อม กรมประมง กระทรวงเกษตรฯ เจ้าภาพ  
ร่วม เดินหน้าสร้างสีสันจัดงานเพื่อคนรักสัตว์น้ำ Fishkeeping,  
Aquatic & Aquarium World 2021 (FAAW) ครั้งที่ 1 ชวน  
ผู้ประกอบการด้านสัตว์น้ำ พรรณไม้น้ำ สวนได้น้ำ สวนขวด  
อควาเรียม การบริหารจัดการน้ำสะอาด น้ำเค็ม และปะการัง  
เทียม เทคโนโลยีด้านอาหารและโภชนาการ เคมีภัณฑ์เพื่อ  
การดูแลรักษา และอุปกรณ์ตกแต่งตู้ปลา รวม 150 ราย ออก  
ร้านแสดงสินค้าในงานที่จะจัดขึ้นระหว่าง 18-21 ก.ย. 2564  
ณ อาคาร 12 อิมแพ็ค เมืองทองธานี...● **โมนอแมกซ์ ร่วม  
กับ ดีแทค** เอาใจลูกค้าคอกหนังและซีรี่ย์ด้วยโปรโมชันสุดปัง  
จ่ายเพียง 250 บาท (ไม่รวม VAT) สามารถดูหนังและซีรี่ย์  
แบบไม่อั้น นาน 3 เดือน จากนั้นเดือนถัดไปต่ออายุอัตโนมัติ  
ในราคา 250 บาท (ไม่รวม VAT) สนใจกดรับสิทธิ์ได้ที่  
\*336\*25#โทร.ออก วันนี้-30 เม.ย. สอบถามที่ เฟซบุ๊กแฟน  
เพจ MONOMAX.ME โทร. 0-2100-7007...● **Blue Card** ออก  
แคมเปญใหม่เอาใจคนเพื่อนเยอะ มีเพื่อนบอกเพื่อน มีแฟน  
บอกแฟน “แชร์โค้ด ได้แต้ม แถมลุ้น iPhone 12” เพียงชวน  
กันมาร่วมเป็นครอบครัว Blue Card วันนี้ พร้อมรับสิทธิพิเศษ  
ดีๆ มากมาย รีบเลย ยิ่งชวนมากยิ่งมีสิทธิ์มาก ชวนกันมา  
สมัครฟรี วันนี้-31 มี.ค.นี้ เฉพาะการสมัครผ่านช่องทาง  
ออนไลน์ที่ [https://www.pttbluecard.com/th/auth/register/  
user](https://www.pttbluecard.com/th/auth/register/user) หรือช่องทาง Blue Card Application เท่านั้น ศึกษา  
เงื่อนไขและรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ <https://bit.ly/3aNm00w>  
หรือโทร.1365 Contact Center...●

**มร.ฮาร์ดดิסק**

# คปก.อนุมัติปฏิรูปที่ดิน ขายที่สปก.'ไร่ทายาท'

**กรุงเทพธุรกิจ • “คปก.”เห็นชอบ**  
แก้ไขร่างปฏิรูปที่ดิน ขายที่ สปก.  
ไม่มีทายาทรับทอด พร้อมอนุมัติ  
15 โครงการพัฒนาแหล่งน้ำ ระบบ  
กระจายน้ำ บรรเทาภัยแล้ง

ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า  
รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวง  
เกษตรและสหกรณ์ เปิดเผย  
ภายหลังการเป็นประธานการประชุม  
คณะกรรมการปฏิรูปที่ดินเพื่อ  
เกษตรกรรม (คปก.) ว่า ได้เห็นชอบ  
ร่าง “ระเบียบคณะกรรมการ  
ปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรมว่าด้วย  
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข  
ในการคัดเลือกและจัดที่ดินให้แก่  
เกษตรกร การโอนหรือตกทอด  
ทางมรดกสิทธิการเช่าหรือเช่า  
ซื้อ และการจัดการทรัพย์สินและ  
หนี้สินของเกษตรกรผู้ได้รับที่ดิน  
พ.ศ. ...” ซึ่งเบื้องต้นได้ผ่านการ  
รับฟังความคิดเห็นของประชาชน  
ผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย และผู้ที่สนใจ  
ได้เข้าร่วมแสดงความคิดเห็น  
รวมทั้งชี้แจงทำความเข้าใจแก่  
ประชาชนให้เห็นถึงประโยชน์  
ที่ส่วนรวมจะได้รับจากการบังคับใช้  
ระเบียบนี้แล้ว

“ร่างฯ นี้ จะแก้ปัญหากรณี  
ที่เกษตรกรผู้ได้รับการจัดที่ดิน  
ตามหนังสืออนุญาตให้เข้าทำ  
ประโยชน์ในเขตปฏิรูปที่ดิน  
(ส.ป.ก.4-01) ไม่ประสงค์จะทำ  
ประโยชน์ในที่ดินนั้นต่อไปและ  
ขอคืนสิทธิให้แก่ ส.ป.ก. เนื่องจาก  
สุขภาพ ทูพพลภาพ เจ็บป่วยเรื้อรัง  
หรือประสงค์จะประกอบอาชีพอื่น  
และไม่มีทายาท หรือมีทายาทแต่

ทายาทนั้นไม่ประสงค์จะประกอบ  
อาชีพเกษตรกรรมแล้ว”

นอกจากนี้ยังได้เห็นชอบ  
โครงการและใช้เงินกองทุนเพิ่มพื้นที่  
ชลประทานในเขตปฏิรูปที่ดิน 15  
โครงการ เพราะพื้นที่ของสำนักงาน  
การปฏิรูปที่ดินเพื่อเกษตรกรรม  
(ส.ป.ก.) ส่วนใหญ่ขาดแคลนแหล่งน้ำ  
และระบบกระจายน้ำที่เพียงพอ  
โดยเฉพาะในฤดูแล้ง ยิ่งทำให้น้ำน้อย  
ทำให้ผลผลิตของเกษตรกรอยู่ใน  
เกณฑ์ต่ำ แต่ต้นทุนสูง

ดังนั้นเพื่อบรรเทาปัญหาภัยแล้ง  
ให้เกษตรกรในเขตปฏิรูปที่ดิน  
มีแหล่งน้ำต้นทุนเพียงพอต่อการ  
อุปโภคและการผลิตภาคการเกษตร  
เพิ่มขึ้นการขับเคลื่อนแผนพัฒนา  
แหล่งน้ำและระบบการกระจายน้ำ  
ให้มีการพัฒนาอย่างสมดุลและ  
ยั่งยืน ซึ่งจะมีผลต่อรายได้ ระบบ  
เศรษฐกิจและคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น  
ของเกษตรกร คปก.จึงอนุมัติโครงการ  
และใช้เงินกองทุนการปฏิรูปที่ดิน  
เพื่อเกษตรกรรมเพื่อเป็นค่าใช้จ่าย  
ตามโครงการเพิ่มพื้นที่ชลประทาน  
ในเขตปฏิรูปที่ดิน

โดยมีทั้งหมด 15 โครงการ ใน  
9 จังหวัด คือ กาญจนบุรี ชัยนาท  
นครศรีธรรมราช พัทลุง บุรีรัมย์  
สกลนคร สุโขทัย สุรินทร์ และ  
อุตรดิตถ์ เป็นเงิน 13,109,350 บาท  
โดยมีพื้นที่ จำนวน 2,798 ไร่เกษตรกร  
253 คราวเรือน ที่ได้รับประโยชน์  
จากโครงการนี้ อีกทั้งที่ประชุม  
ยังเห็นชอบให้ใช้ที่ดินเพื่อกิจการ  
สาธารณูปโภคและกิจการอื่นๆ  
ในเขตปฏิรูปที่ดินด้วย



**กรมฝนหลวงและการบินเกษตร** นับว่าเป็นอีกหน่วยงานหนึ่งในสังกัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ที่ทำงานปิดทองหลังพระมาอย่างต่อเนื่อง เพื่อช่วยเหลือพี่น้องเกษตรกรและประชาชนที่ประสบปัญหาภัยแล้ง ปัญหาหมอกควันไฟป่า ฝุ่นละอองในอากาศ และการเติมน้ำในอ่างเก็บน้ำ ล่าสุดได้ร่วมกับสำนักงานพัฒนาการวิจัยการเกษตร (องค์การมหาชน) ดำเนินการทดลองสารทางเลือกฝนหลวง ในการทำฝนเพื่อคนไทยให้ได้ในทุกสภาพอากาศ ในการบรรเทาปัญหาภัยแล้ง ซึ่ง นายสุรสีห์ กิตติมณฑล อธิบดีกรมฝนหลวงและการบินเกษตร บอกว่า ความร่วมมือวิจัยสารทางเลือกฝนหลวง ได้ดำเนินการทดลองการปฏิบัติการฝนหลวงครั้งนี้ มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาประสิทธิภาพของสารฝนหลวงทางเลือกทั้ง 5 สูตรที่ได้รับการคัดเลือกจากโครงการต้นแบบการพัฒนาสารฝนหลวงทางเลือกเพิ่มเติมในสถานะความชื้นสัมพัทธ์ต่ำ รวมถึงศึกษาความเป็นไปได้ในการใช้สารฝนหลวงทาง

เลือกสำหรับการปฏิบัติการฝนหลวงในขั้นตอนของการก่อควนในสถานะความชื้นสัมพัทธ์ต่ำกว่า 60 เปอร์เซ็นต์ ซึ่งสารทางเลือกฝนหลวงนั้นมีคุณสมบัติสามารถดูดความชื้นที่ RH ต่ำกว่า 60 เปอร์เซ็นต์ เมื่อละลายน้ำอุณหภูมิเปลี่ยนแปลงไม่เกิน 5 องศาเซลเซียส และมีค่าความตึงผิวของสารละลายใกล้เคียงหรือสูงกว่าสารฝนหลวงสูตรปัจจุบัน

โดยในเบื้องต้น ทางหน่วยปฏิบัติการฝนหลวงจังหวัดพิษณุโลก ได้ร่วมกับหน่วยปฏิบัติการฝนหลวงจังหวัดตาก ขึ้นบินปฏิบัติการเพื่อทดลองสารทางเลือกฝนหลวงในขั้นตอนที่ 1 (ก่อควนเมฆ) เป็นขั้นตอนการทำให้เมฆมีปริมาณมากขึ้น โดยใช้สารฝนหลวงทางเลือกสูตร AR 38 จำนวน 700 กิโลกรัม ในพื้นที่ลุ่มรับน้ำเขื่อนแม่มอก, อำเภอเถิน จังหวัดลำปาง เป็นพื้นที่เป้าหมายในการทดลองปฏิบัติการ เพื่อบรรเทาปัญหาไฟป่า หมอกควัน และเพิ่มปริมาณน้ำในเขื่อน และหลังจากการทดลองครั้งนี้พบว่า ปริมาณเมฆในพื้นที่ทำการทดลองเพิ่มมากขึ้น และนับว่าผลการทดลองในครั้งนี้อยู่ในระดับที่น่าพอใจ ทั้งนี้หน่วยปฏิบัติการฝนหลวงจังหวัดตาก มีแผนการปฏิบัติการ ส่วนในขั้นตอนที่ 2 (เลี้ยงให้อ้วน) และขั้นตอนที่ 3 (โจมตี) ในลำดับต่อไป อย่างไรก็ตาม ท่านอธิบดีสุรสีห์ ย้ำว่า การทดลองครั้งนี้ นับเป็นจุดเริ่มต้นที่ดี ที่เหล่านักวิจัย

ได้มีโอกาสเก็บข้อมูล เก็บสถิติต่างๆ เพื่อประกอบการวิจัย พัฒนาสารทางเลือกฝนหลวงในโอกาสต่อไป และย้ำว่าสารฝนหลวงทางเลือกนี้มีโอกาสสำเร็จในเร็วๆ นี้ มาก เพื่อเป็นการสนองพระราชปณิธานของพระบิดาแห่งฝนหลวง ที่ต้องการช่วยเหลือบรรเทาทุกข์ให้กับพี่น้องประชาชน

สำหรับกรมฝนหลวงและการบินเกษตร แล้ว ขุนเกษตรฯ ได้เฝ้ามองและชื่นชมในความเสียสละของบุคลากรของกรมฝนหลวงฯ โดยเฉพาะท่านอธิบดีและท่านรองอธิบดี ที่มีความตั้งใจปฏิบัติการกิจปฏิบัติการฝนหลวงเพื่อป้องกันและแก้ไขปัญหาล้ำให้แก่เกษตรกรและผู้ใช้น้ำทั่วประเทศ รวมถึงการเพิ่มปริมาณน้ำต้นทุนให้กับระบบบริหารจัดการน้ำของประเทศ และยังปฏิบัติการฝนหลวงเพื่อบรรเทาปัญหาฝุ่นละอองในอากาศ โดยน้อมนำศาสตร์พระราชฯ ดำรงฝนหลวงพระราชทานของพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช บรมนาถบพิตร พระบิดาแห่งฝนหลวง เป็นแนวทางในการดำเนินงานแก้ไขปัญหากับพี่น้องประชาชน และยังคงคิดค้นวิธีการใหม่ๆ เพื่อให้การทำฝนเทียมได้ผลสัมฤทธิ์สูงสุดตามสภาพอากาศที่เปลี่ยนแปลงตลอดเวลา

**ขุนเกษตรฯ**



# ปชป.นัดประชุมด่วน23ก.พ. เรียก3สส.ชี้แจง ปมงดออกเสียงหัวหน้าพรรค

## วันอภิปรายไม่ไว้วางใจ บิกตูไฟเขียวรมต.โดนยำ ชี้แจงตอบโต้ได้นอกสภา โพลล์เมื่อการเมืองย่าอยู่กับที่

นายกฯบิกตู ขอบคุณ สส.ทุกฝ่าย ทำหน้าที่ได้  
อย่างสมบูรณ์ พร้อมรับข้อเสนอแนะของฝ่ายค้าน  
ไปปรับใช้ เพื่อประโยชน์สูงสุดของประชาชน  
ด้านฝ่ายค้าน ▶▶▶ ต่อ : ปชป. -หน้า 10

### ปชป.

เดิหน้าเปิดแผลรอยเกลือรัฐบาลต่อ แม้  
ชักฟอกไม่สำเร็จ แยม 3 รมต. รอขึ้น  
เชียงจ่อยื่นพันทางกม. โพลล์เชื้อจบศึก  
ชักฟอกแล้ว การเมืองยังเหมือนเดิม

“เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์ สวน  
ดุสิตโพล มหาวิทยาลัยสวนดุสิต เผย  
สำรวจความคิดเห็นของประชาชน  
ทั่วประเทศเฉพาะผู้ที่สนใจติดตาม การ  
อภิปรายไม่ไว้วางใจ 10 รัฐมนตรี กลุ่ม  
ตัวอย่างจำนวน 1,712 คน ระหว่าง  
วันที่ 17- 20 กุมภาพันธ์ 2564 พบ  
ว่า ส่วนใหญ่ติดตามผ่านทาง สื่อโซเชียล  
มีเดียมากที่สุด ร้อยละ 43.81 มองจุด

เด่นของการอภิปราย คือ ภาพรวมการ  
ชักฟอกของฝ่ายค้าน ร้อยละ 52.64  
จุดด้อย คือ การประท้วงบ่อย ทำให้เสีย  
เวลา ร้อยละ 71.26 หลังการอภิปราย  
เสร็จสิ้นคาดว่าการเมืองไทยจะเหมือน  
เดิม ร้อยละ 55.40 และไม่เชื่อมั่นต่อ  
รัฐบาล ร้อยละ 43.25 ภาพรวมให้คะแนน  
ฝ่ายค้าน 6.90 คะแนน ให้คะแนนฝ่าย  
รัฐบาล 5.01 คะแนน

การอภิปรายไม่ไว้วางใจครั้งที่ 2  
ของรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ ประชาชน  
ให้คะแนนฝ่ายค้านมากกว่าฝ่ายรัฐบาล  
เพราะเห็นว่าภาพรวมทำงานได้ดี มีเนื้อหา  
น่าสนใจ เตรียมข้อมูลเชิงลึกมาอภิปราย  
ให้เห็นภาพ โดยมองว่าหลังจบอภิปราย

ครั้งนี้สถานการณ์การเมืองไทยก็น่าจะยัง  
เหมือนเดิม และที่สำคัญประชาชนนั้นรู้สึก  
“ไม่เชื่อมั่น” ต่อรัฐบาล ถึงแม้ในสภา 10  
รัฐมนตรีจะได้รับการไว้วางใจก็ตาม

### นายกฯขอบคุณทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้อง

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รอง  
โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิด  
เผยว่า พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายก  
รัฐมนตรีและรมว.กลาโหม ขอบคุณสภา  
ผู้แทนราษฎร ในการอภิปรายไม่ไว้วางใจ  
รัฐมนตรี ระหว่างวันที่ 16-19 ก.พ. และลง  
มติวันที่ 20 ก.พ. ที่ผ่านมา โดยทั้งพรรค  
ร่วมรัฐบาลและฝ่ายค้าน ต่างช่วยกันทำให้  
ทุกอย่างผ่านไปได้อย่างราบรื่น บรรยากาศ  
โดยรวมเป็นไปด้วยความเรียบร้อย ทุกฝ่าย  
ต่างทำหน้าที่ของตัวเองได้อย่างสมบูรณ์  
ข้อมูลต่างๆทั้งการอภิปรายและตอบ  
อภิปราย ล้วนเกิดประโยชน์ต่อประชาชน  
โดย พล.อ.ประยุทธ์ ให้ความสำคัญกับ  
การทำงานของสภาผู้แทนราษฎร พร้อม  
รับข้อเสนอแนะไปปรับใช้ต่อไป

น.ส.ไตรศุลีกล่าวว่า พล.อ.ประยุทธ์  
ยังขอบคุณส่วนข้าราชการ ในการจัด  
เตรียมข้อมูลรองรับการอภิปราย ตลอดจน  
ขอบคุณประชาชน ที่ติดตามการอภิปราย  
ไม่ไว้วางใจครั้งนี้ด้วย โดยภายหลังการ  
อภิปรายไม่ไว้วางใจ พล.อ.ประยุทธ์ ได้  
ขอให้คณะรัฐมนตรี(ครม.) นำข้อมูล  
ข้อเสนอแนะจากฝ่ายค้านที่เป็นประโยชน์  
มาพิจารณาเพื่อปรับใช้ ซึ่งหลายเรื่องเป็น

# แนวหน้า

Naew Na  
Circulation: 900,000  
Ad Rate: 900

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 22 กุมภาพันธ์ 2564

ปีที่: 41

ฉบับที่: 14544

หน้า: 1(บนซ้าย), 10

Col.Inch: 169.50 Ad Value: 152,550

PRValue (x3): 457,650

ศิลปิน: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ปชป.นัดประชุมด่วน23ก.พ.เรียก3สส.ชี้แจงปมงดออกเสียงหัวหน้าพรรค

สิ่งที่รัฐบาลกำลังดำเนินการอยู่ ขณะที่หลายประเด็น ก็จะช่วยเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารงานของรัฐบาลให้ดียิ่งขึ้น ดังนั้นในการทำงาน จึงไม่ได้มองแค่ว่าเป็นแนวความคิดของรัฐบาลหรือฝ่ายค้าน แต่มองที่ประโยชน์ของประชาชนเป็นสำคัญ เมื่อทำแล้วเกิดประโยชน์ต่อประชาชน ก็ควรทำ

## กำชับรมต.ชี้แจงเพิ่มเติมได้อีก

น.ส.ไตรศุลีกล่าวไว้ว่า นอกจากนี้นายกรัฐมนตรี ได้กำชับให้รัฐมนตรีที่ถูกอภิปราย ได้ชี้แจงเพิ่มเติมเพื่อสร้างความเข้าใจต่อทุกภาคส่วน ในประเด็นที่ยังมีข้อสงสัย ยังไม่ชัดเจน โดยสามารถสร้างความเข้าใจได้หลายช่องทาง ไม่ว่าจะเป็นรูปแบบการสื่อสารปกติของทางราชการ หรือสื่อออนไลน์ที่เข้าถึงประชาชนโดยง่าย และขอให้รัฐมนตรีทุกคน มุ่งมั่นตั้งใจทำงานต่อไป เร่งผลักดันนโยบายแผนการ โครงการต่าง ๆ เพื่อแก้ไขปัญหาของประเทศชาติเป็นการด่วน ลดช่องโหว่ แก้ไขปัญหาและอุปสรรคเพื่อให้งานมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น พร้อมประสานความร่วมมือทำงานแบบบูรณาการ เพื่อประโยชน์สูงสุดของประเทศชาติและประชาชน

## ฝ่ายค้านพอใจผลงานอภิปราย

นายสุทิน คลัง สส.มหาสารคาม พรรคเพื่อไทย และประธานวิปฝ่ายค้าน ให้สัมภาษณ์ภาพรวมการอภิปรายไม่ไว้วางใจว่า พอใจในการทำงานครั้งนี้แม้จะมีจุดบกพร่องบ้างก็ถือว่าเล็กน้อย เราจึงต้องยกความดีทั้งหมดให้กับคณะสส.ของพรรคร่วมทั้งหมด เริ่มตั้งแต่ผู้อภิปราย ที่ทุ่มเททำงานเตรียมเนื้อหาข้อมูลอย่างเต็มที่เพื่อนำมาเสนอในสภาให้ประชาชนเห็นข้อบกพร่องของรัฐบาล ตรงนี้เราขอยกให้เป็นพระเอก นอกจากนี้ยังขอชื่นชมเพื่อนสส.ทุกคนแม้ไม่ได้อภิปรายก็มีส่วนร่วมสนับสนุนข้อมูล รับฟังความต้องการ

ของประชาชนตลอดทั้งร่วมให้กำลังใจกันอย่างน่าชื่นชมยิ่ง รวมไปถึงผู้หลักผู้ใหญ่ และผู้บริหารของพรรคที่มีส่วนสนับสนุนการทำงานอย่างเต็มที่

เมื่อถามถึงกรณีพรรคเพื่อชาติ โหวตไว้วางใจและงดออกเสียง ให้ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รมช.เกษตรและสหกรณ์ วิปฝ่ายค้านจำเป็นต้องนำเรื่องนี้ขึ้นมาหารือกันหรือไม่ว่า เรากลมมีการประชุมสรุปการทำงานร่วมกันทั้งระดับวิปพรรคร่วมฝ่ายค้านและหัวหน้าพรรคฝ่ายค้านทั้งหมดถึงจุดแข็งจุดอ่อนในการทำงานครั้งนี้ เพื่อปรับปรุงให้การทำงานครั้งต่อไปให้มีประสิทธิภาพมีประสิทธิผลมากขึ้น รวมทั้งประเด็นที่พรรคร่วมฝ่ายค้านที่ลงมติไปคนละทิศคนละทางกับพรรคร่วมอื่น ซึ่งเรื่องนี้จะต้องถามเหตุผลและความจำเป็นของสส.เหล่านั้น เพราะเราทำงานร่วมกันมาอย่างใกล้ชิดทุกขั้นตอน แต่ไม่ทราบว่าจะมีเรื่องอย่างนี้เกิดขึ้น คงต้องฟังเหตุผลก่อนส่วนจะรับฟังได้หรือไม่ คงยังไม่สามารถพูดได้ตอนนี้ แต่อย่างไรก็ตามเรื่องนี้ก็เป็นจุดยืนของแต่ละพรรคไป บังคับกันไม่ได้อยู่ที่ประชาชนจะพิจารณา

## จ่อฟ้องข้าทางกฎหมาย

ด้าน นายยุทธพงศ์ จรัสเสถียร สส.มหาสารคาม และรองหัวหน้าพรรคเพื่อไทย แฉลงภาพรวมหลังการอภิปรายไม่ไว้วางใจว่า พวกเราฝ่ายค้านทำงานกันเป็นทีม ทุกพรรคมีส่วนร่วม ทำให้การอภิปรายครั้งนี้ประสบความสำเร็จ ในรัฐมนตรี 10 คน คะแนนเป็นที่ประจักษ์ว่าฝ่ายค้านไม่สามารถมีคะแนนเสียงชนะรัฐบาลได้ แต่มีรัฐมนตรี 3 คนที่ตอบไม่ได้เลย ซึ่งฝ่ายค้านจะไปร้องเรียนต่อหน่วยงานที่เกี่ยวข้องต่อไป

เมื่อถามว่า ฝ่ายค้านมีงูเห่าไหลด้วย ตรงนี้จะมีมาตรการดำเนินการอย่างไร นายยุทธพงศ์กล่าวว่า เรื่องงูเห่าที่ขี้ขี้ที่เกิดขึ้นเป็นสิ่งที่ไม่มีดีทางการเมือง แล้วยังมีเสียงลือเสียงเล่าอ้างเรื่องกล้วยอีก

แต่ไม่มีใครกล้ามาติดต่อดัน เพราะคนไม่กินกล้วย และบ้านคนที่มหาสารคามสวนของคุณแม่มีกล้วยเยอะแล้ว ส่วนการจัดกิจกรรม ต่อเนื่องอภิปรายในรูปแบบนอกสภานั้น ตนเป็นรองหัวหน้าพรรค เป็นกรรมการบริหารพรรค พรรคยังไม่เคยมีการคุยกันเรื่องนี้ เพราะเรามีสภา และเราทำหน้าที่ในสภา ตนคิดว่าก็ควรจบในสภา แล้วไปดำเนินการต่อในการฟ้องร้องกับองค์กรอิสระที่เกี่ยวข้อง เช่น ป.ป.ช. หรือศาลรัฐธรรมนูญ

## ปชป.ปิดข่าวรอยรั่วในพรรค

นายรามศ รัตนะเชวง โฆษกพรรคประชาธิปัตย์(ปชป.) กล่าวถึงกรณีที่ นายเฉลิมชัย ศรีอ่อน รมว.เกษตรและสหกรณ์ ในฐานะเลขาธิการพรรคประชาธิปัตย์ เตรียมจะดำเนินการกับ สส.พรรคประชาธิปัตย์ 3 คน คือนายอันวาร์ สาและ สส.ปัตตานี นายอภิรักษ์ เตชะอุบล และนายพนิต วิจิตรเศรษฐ์ สส.บัญชีรายชื่อ ที่ลงมติงดออกเสียงต่อนายจรินทร์ ลักษณวิศิษฏ์ รองนายกรัฐมนตรีและรมว.พาณิชย์ และหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ ในญัตติเปิดการอภิปรายไม่ไว้วางใจรัฐมนตรีเป็นรายบุคคลว่า เรื่องดังกล่าวเป็นกระบวนการบริหารจัดการภายในพรรค ทั้งนี้ แม้เรามีบทลงโทษสำหรับกรณีเช่นนี้อยู่ในข้อบังคับพรรค แต่เรายังไม่ขอพูดถึง เพราะต้องให้เข้าสู่กระบวนการตรวจสอบก่อน โดยเลขาธิการพรรคได้สั่งการให้นายชินวรณ์ บุญยเกียรติ สส.นครศรีธรรมราช ในฐานะวิปของพรรคประชาธิปัตย์ ส่งรายงานผลการลงมติของ สส.พรรคให้กับนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรี รวม 10 คน เพื่อจะได้ดำเนินการตามข้อบังคับพรรคต่อไป

ขณะเดียวกัน ในการประชุม สส.พรรคประชาธิปัตย์ในวันที่ 23 ก.พ.นี้ จะนำเรื่องนี้มาหารือด้วย และจะให้สส.ทั้ง 3 คนมาชี้แจงถึงเหตุผลของการลงมติดังกล่าว อย่างไรก็ตาม แม้สส.จะอ้างอิง

# แนวหน้า

Naew Na  
Circulation: 900,000  
Ad Rate: 900

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 22 กุมภาพันธ์ 2564

ปีที่: 41

ฉบับที่: 14544

หน้า: 1(บนซ้าย), 10

Col.Inch: 169.50 Ad Value: 152,550

PRValue (x3): 457,650

ศิลป์: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ปชป.นัดประชุมด่วน23ก.พ.เรียก3สส.ชี้แจงปมงดออกเสียงหัวหน้าพรรค

รัฐธรรมนูญและสิทธิส่วนบุคคล แต่เมื่อทุกคนอยู่ในพรรคการเมือง โดยเฉพาะอย่างยิ่งพรรคประชาธิปัตย์ยึดถือเรื่องนี้เป็นสิ่งสำคัญ

เมื่อถามว่ากรณีของนายอันวาริที่ได้แสดงท่าทีชัดเจนมาก่อนหน้านี้แล้วพรรคได้ทำความเข้าใจกับเขาอีกครั้งหรือไม่ก่อนการลงมติครั้งนี้ โฆษกพรรคประชาธิปัตย์กล่าวว่า เราทำความเข้าใจกับนายอันวาริหลายรอบแล้ว มีสส.ของพรรคหลายคนได้คุยกับเขาแล้ว อย่างไรก็ตาม คนในฐานะโฆษกพรรค ขอบอกแบบตรงไปตรงมาถึงนายอันวาริว่า “ผมขอพี่เถอะครับ” ถ้ามีเรื่องอะไร ขอให้มาพูดคุยกันในพรรค

## ยืนยันไม่มีการทุจริต

ต่อคำถามว่าจนถึงขณะนี้ยอมรับหรือไม่ว่ามีปัญหาภายในพรรคประชาธิปัตย์ นายรามศกกล่าวว่า เป็นปัญหาเฉพาะคนมากกว่า เพราะถ้าจะเอาปัญหาของคนคนเดียวแล้วมาบอกว่าพรรคไม่เป็นเอกภาพ ก็คงไม่ใช่ ทุกคนมีความรักในความเป็นพรรคประชาธิปัตย์ แต่ไม่มีสิ่งใดที่จะถูกใจทุกคนในพรรคได้ทั้งหมด แต่เมื่อมีใครที่ไม่ถูกใจในบางสิ่ง ถ้าปากบอกว่ารักพรรค เราก็ต้องมีเหตุผลมีทิศทางในการฟังซึ่งกันและกัน เพื่อประคับประคองให้พรรคเดินต่อไปได้ และเราพร้อมทำงานให้กับประชาชนผ่านกระบวนการการทำงาน เพื่อให้เห็นผลงานว่าเราเข้ามาช่วยรัฐบาล เพราะมีเงื่อนไขที่สำคัญ คือ การแก้ปัญหาให้กับประชาชนและผลักดันการแก้ไขรัฐธรรมนูญ ไม่ได้อยากเข้ามาช่วย เพราะมีใครอยากเป็นรัฐมนตรี

โฆษกพรรคประชาธิปัตย์ ยังกล่าวถึงกรณีที่สส.ฝ่ายค้านจะไปยื่นเรื่องต่อคณะกรรมการป้องกันและปราบการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) เพื่อให้ดำเนินการตรวจสอบนายจรินทร์ และนายนิพนธ์ บุญญามณี รมช.มหาดไทย ด้วยหลังเสร็จสิ้นการอภิปรายไม่ไว้วางใจไปแล้วว่า ฝ่ายค้านสามารถทำได้ และขอให้ตรวจสอบอย่างเต็มที่ เพราะเรายืนยันมา

ตลอดว่ากระบวนการต่างๆ ที่ทำหน้าที่ไม่ได้มีการทุจริต

## ‘สงคราม’ยืนยันไม่รับกล้วยช่วย‘ธรรมนัส’

นายสงคราม กิจเลิศไพโรจน์ หัวหน้าพรรคเพื่อชาติ (พช.) ให้สัมภาษณ์กรณี สส.พรรคเพื่อชาติ (พช.) 3 คน โหวตไว้วางใจ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ และ 2 คนงดออกเสียง จนมีกระแสวิพากษ์วิจารณ์เรื่องการรับกล้วยจากฟาร์มรัฐบาล ว่า เรื่องนี้ไม่มีอะไร ช่วงเข้าก่อนการลงมติดิถีปรายไม่ไว้วางใจพรรค พช.ได้ประชุม สส.รัฐมนตรีคนที่ 1-9 สมาชิกพรรคเห็นตรงกันว่าจะลงมติไม่ไว้วางใจ แต่ในส่วนของ ร.อ.ธรรมนัส มีข้อเสนอมาว่าถูกอภิปรายไม่ไว้วางใจเนื้อหาเพียงเล็กน้อย และเจ้าตัวก็สามารถชี้แจงได้ตอบตรงประเด็นโดยไม่ต้องพูดถึงเรื่องในอดีต

นายสงครามกล่าวว่า ดังนั้น ถ้าโหวตไม่ไว้วางใจ อาจเป็นการไม่ให้ความเป็นธรรมแก่เขา ซึ่งสมาชิกพรรคก็มีความเห็นไปในทิศทางเดียวกัน จึงมีมติฟรีโหวต โดยให้เป็นเอกสิทธิ์ของ สส.ที่จะตัดสินใจโหวต ผลจึงออกมาตามที่เห็น

นายสงครามกล่าวอีกว่า ส่วนที่บอกว่ามีการรับเงินรับทองนั้น ตนอยากถามว่าต้องใช้เงินเท่าไรถึงจะซื้อตอนได้ และถ้าจะรับเงินรับทองจริง ทำไมไม่รับเงินโหวตไว้วางใจ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม หรือ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกฯ ดังนั้น ยืนยันว่าเรื่องนี้ไม่ใช่เรื่องจริงและขอยืนยันแทน สส.ของพรรคด้วยว่า ไม่มีเรื่องเงินเรื่องทองเข้ามาเกี่ยวข้อง

เมื่อถามว่า การลงมติดิถีลักษณะนี้จะทำให้มีปัญหากับพรรคร่วมฝ่ายค้านหรือไม่ นายสงครามกล่าวว่า เชื่อว่าฝ่ายค้านเข้าใจ เพราะไม่มีมติพรรคร่วมฝ่ายค้านว่าให้โหวตอย่างไร แต่ละพรรคก็มีแนวทางของตัวเอง และรัฐมนตรีคนอื่นๆ พรรคก็ลงมติไม่ไว้วางใจ

## คนนอกฟ้องได้เสียหายชัฟฟอก

นายไพฑูริย์ นิตตะวัน สส.บัญชีรายชื่อ พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) กล่าวถึงการพิจารณาร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญที่จะมีการพิจารณาวาระที่ 2 ในวันที่ 24-25 ก.พ.นี้ว่า สำหรับวาระที่ 3 นั้นต้องรอดูคำวินิจฉัยของศาลรัฐธรรมนูญอีกครั้งก่อนในการพิจารณาในวาระที่ 3 ว่าคำวินิจฉัยจะเป็นไปไหนในทิศทางใด หากศาลบอกว่าสามารถทำได้ก็ต้องเดินหน้าต่อไป หากทำไม่ได้ก็ต้องหยุด ส่วนจะมีการฟ้อง สส.พรรคร่วมฝ่ายค้านหรือไม่นั้น ต้องไปถามผู้ฟ้องตามที่ปรากฏในข่าว

“สำหรับผมในฐานะที่เป็นสมาชิกสภาฯนั้น ในการอภิปรายไม่ไว้วางใจมีเอกสิทธิ์ที่จะคุ้มครอง สส.และรัฐมนตรี จะฟ้องร้องกันไม่ได้ แต่หากเป็นบุคคลภายนอกจะสามารถไปดำเนินคดีได้ไม่ต้องห้ามตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 124” นายไพฑูริย์ กล่าว

## ‘นิกร’เชื่อแก้รธน.ผ่านวาระ2-3ลุล

นายนิกร จ่านง สส.บัญชีรายชื่อ พรรคชาติไทยพัฒนา ในฐานะเลขานุการคณะกรรมการธิการ (กมธ.) พิจารณาร่างรัฐธรรมนูญ กล่าวถึงการพิจารณาร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญวาระ 2 ในวันที่ 24-25 กุมภาพันธ์นี้ว่า เชื่อว่าทุกอย่างจะผ่านไปด้วยดี เพราะมติพรรคร่วมรัฐบาลก็เห็นชอบแล้วว่า จะโหวตตามที่ กมธ.แก้ไข โดยที่ผ่านมา กมธ.ได้พิจารณาด้วยความเข้าใจสมานฉันท์กันทุกฝ่าย แม้จะมีการแก้ไขมาก แต่แทบจะไม่มีประเด็นขัดแย้งกันเลย เว้นแต่ส่วนที่มีปัญหาที่ใช้การลงคะแนน ยึดตามเสียงข้างมาก แต่ทุกอย่างก็ราบรื่นดี อย่างไรก็ตาม ตนคิดว่า ในระหว่างวันที่ 24-25 กุมภาพันธ์นี้ จะใช้เวลาในการอภิปรายมากพอสมควร เนื่องจากมีสมาชิกแปรญัตติไว้มาก เพราะ สส.อยากให้เห็น แม้จะมีการแก้ไขแล้วตามที่แปรญัตติมา แต่ก็มีสส. 2-3 คน ยืนยันที่จะขอแปรญัตติเพื่อให้ได้สิทธิอภิปราย เพราะถือเป็นเรื่องสำคัญ อยากให้มีการบันทึกเอาไว้ ขณะที่ในซีกสว.ก็เชื่อว่า ไม่มีปัญหา เพราะความกังวลว่าลงมติแล้วจะมีปัญหาทางกฎหมายที่หลัง

# แนวหน้า

Naew Na  
Circulation: 900,000  
Ad Rate: 900

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: จันทร์ 22 กุมภาพันธ์ 2564

ปีที่: 41

ฉบับที่: 14544

หน้า: 1 (บนซ้าย), 10

Col.Inch: 169.50 Ad Value: 152,550

PRValue (x3): 457,650

ศิลปิน: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ปชป.นัดประชุมด่วน23ก.พ.เรียก3สส.ชี้แจงปมงดออกเสียงหัวหน้าพรรค

หรือไม่มันก็ได้มีการแสดงเจตนารมณ์ในการยื่นให้ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัยไปแล้ว

“ผมเชื่อว่า แม้วันนี้จะยังไม่มีคำวินิจฉัยออกมา แต่สมาชิกที่มีความกังวลก็ได้รับความคุ้มครอง ดังนั้น จึงเชื่อว่า 2 และ 3 จะผ่านไปโดยสะดวก แม้ว่า จะมีความกังวลจากสส.บางส่วนว่า เมื่อศาลรัฐธรรมนูญรับพิจารณาแล้ว จะสามารถดำเนินการต่อไปหรือไม่ แต่เรื่องนี้ นายชวน หลีกภัย ประธานสภาผู้แทนราษฎร ยืนยันชัดเจนกลางสภาแล้วว่า ยังพิจารณาได้อยู่อย่างไรก็ตาม ส่วนตัวยังเชื่อมั่นในการแก้ปัญหารัฐธรรมนูญ โดยหวังว่า ผลจะออกมาในแง่ที่เป็นความหวังให้กับประเทศทำให้ร่างแก้ไขนี้ผ่านวาระสาม และประกาศใช้ ซึ่งประเทศจะได้มีแสงประกายเจิดจ้า เห็นทางออกได้ชัดเจนมากกว่าแสงที่ปากอุโมงค์ เพราะสถานการณ์ของประเทศขณะนี้ ถ้าร่างแก้ไขรัฐธรรมนูญนี้ไม่ผ่าน ปัญหาทางการเมืองจะเกิดขึ้นอย่างหนัก จนลามไปกระทบเศรษฐกิจและสังคม แต่ถ้าผลออกมาล้นด้านกัน ความคลี่คลายทางการเมืองจะเกิดขึ้น แล้วจะนำไปสู่การคลี่คลายในเรื่องอื่นๆ ของประเทศทั้งเศรษฐกิจและสังคมด้วยอันจะเป็นผลดีต่อรัฐบาลในฐานะผู้บริหารด้วย” นายนิกร กล่าว